nomen in Tabel 5.6). Dit projectalternatief is dus gevoelig voor veranderingen in de kosten van de
productie van groengas. Maar ook bij een verdubbeling van de kosten blijft de verhouding baten-
kosten van dit alternatief het meest gunstige ten opzichte van de andere warmteopties.

All-electric is een relatief dure warmteoptie en de kosten hiervan hebben invloed op het resultaat.
We variëren de kosten van all-electric met +/- 30 procent om de gevoeligheid van deze kostenpa-
rameter te testen. Dit levert contra-intuïtieve resultaten op vanwege het grote aandeel all-electric in
het nulalternatief: tot 25 procent in 2050. Als gevolg hiervan verbetert het MKBA-saldo voor de
meeste projectalternatieven bij hogere kosten voor all-electric en vice versa. Alleen in alternatief
3B verslechtert het MKBA-saldo bij hogere kosten, omdat dit alternatief sterk inzet op all-electric.
De invloed van de 30 procent in kosten is uiteindelijk beperkt tot circa +/- € 260 miljoen, omdat
de kosten van het nulalternatief meebewegen. De gevoeligheid voor de kostenparameter van all-
electric is aanzienlijk groter in de overige projectalternatieven.

Tabel 5.6 Gevoeligheidsanalyse per projectalternatief (in € mln.).*

Gevoeligheidsanalyse 1A 1B 1C 2A 2B 3A 3B
Basisanalyse (verschil met nulalt.) -€ 3.8214 -€ 3.3012 -€ 3.7845 -€ 4.2026 -€ 4.5907 -€ 1.3821 -€ 3.5293

Investeringskosten -30% -€ 4.2824 -€ 3.8752 -€ 4.3906 -€ 4.1455 -€ 4.9887 -€ 1.9581 -€ 3.6413

Investeringskosten +30% -€ 4.0534 -€ 3.4642 -€ 3.9223 -€ 4.6406 -€ 5.1027 -€ 1.5331 -€ 4.1435

Kosten energiebesparing -30% -€ 3.1625 -€ 2.6643 -€ 2.9184 -€ 3.6056 -€ 4.0407 -€ 5071 -€ 2.6542

Kostenenergiebesparing +30% -€ 5.1733 -€ 4.6752 -€ 5.3945 -€ 5.6166 -€ 6.0507 -€ 2.9831 -€ 5.1314

Hoge energieprijzen -€ 4.3524 -€ 3.8712 -€ 4.3675 -€ 4.7716 -€ 5.1677 -€ 1.9901 -€ 4.0633

Lage energieprijzen -€ 3.5345 -€ 2.9902 -€ 3.4624 -€ 3.9346 -€ 4.3617 -€ 1.0201 -€ 3.2583

Kosten all-electric +30% -€ 3.5504 -€ 2.8382 -€ 3.2883 -€ 4.1405 -€ 4.5147 -€ 8651 -€ 4.2526

Kosten all-electric -30% -€ 4.5004 -€ 4.1173 -€ 4.6235 -€ 4.8646 -€ 5.3317 -€ 2.2191 -€ 3.6992

CO2-prijs WLO laag -€ 4.6864 -€ 4.2312 -€ 4.7245 -€ 5.1886 -€ 5.6457 -€ 2.2901 -€ 4.4133

CO2-prijs WLO 2 graden ondergrens -€ 3.3735 -€ 2.8042 -€ 3.2804 -€ 3.7336 -€ 4.1367 -€ 9181 -€ 3.0993

Autonome daling energievraag 1% -€ 3.5385 -€ 3.0402 -€ 3.5264 -€ 3.9816 -€ 4.4167 -€ 1.1161 -€ 3.2633

Discontovoet infrastructuur 3% -€ 4.5505 -€ 4.0393 -€ 4.4394 -€ 5.0806 -€ 5.5927 -€ 1.5801 -€ 4.0022

Discontovoet natuur en milieu 1,0% -€ 3.9795 -€ 3.4652 -€ 3.9494 -€ 4.4096 -€ 4.8407 -€ 1.5491 -€ 3.7053

Bron: SEO Economisch Onderzoek
*  De bedragen betreffen verschil tussen projectalternatief en nulalternatief (MKBA-sald0). Het cijfer in su-

perscript geeft de plaats in de rangorde aan.

De emissiekosten zijn een belangrijke post voor de MKBA, omdat de vermeden emissies de be-
langrijkste maatschappelijke baat vormen bij verduurzaming van de warmtevoorziening. De maat-
schappelijke waardering voor de vermeden kosten van klimaatverandering en degradatie van de
leefomgeving komt tot uitdrukking in de CO2-prijs. Door variatie in deze prijs kunnen we de in-
vloed zien van deze maatschappelijke waardering. We gebruiken hiervoor de CO2-prijzen uit de